成都建设监理协会

通   知

各会员单位：

现将《成都市住房和城乡建设局关于印发《关于住建行

业稳定经济增长的若干措施》的通知》《办理指南》发给各

单位，请下载后，对照《办理指南》及时报送。

成都建设监理协会

2022 年 6 月 8 日

附件：《《成都市住房和城乡建设局关于印发《关于住

建行业稳定经济增长的若干措施》的通知》办理指南》

《成都市住房和城乡建设局
关于实施信用激励促进建筑业

和房地产业稳增长的通知》办理指南
（施工总承包企业及监理企业办理指南）

本指南适用范围为施工总承包企业及监理企业。市住建

局现正抓紧在“成都市建筑市场信用信息管理系统”中增设“稳

增长信用激励”模块。模块建成后，《成都市住房和城乡建设

局关于实施信用激励促进建筑业和房地产业稳增长的通知》

（成住建发〔2022〕76 号）涉及施工总承包企业、监理企业

的相关信用加分事项均通过该模块实行线上办理。模块建成

前，按照线下办理模式开展相关申报工作，各条款办理指南

具体如下。

一、招聘录用应届毕业大学生

（一）办理条件

已接受我市信用评价，招聘录用了 2022 年本科及以上

学历高校应届毕业大学生（签订合法劳动合同并购买社保满

3 个月及以上）的施工总承包企业、监理企业。

（二）办理流程

1. 企业到注册地区（市）县住建主管部门进行申请，并

提交相关材料。

2. 企业注册地区（市）县住建主管部门对企业材料进行

审核后，汇总上报市住建局进行统一录入。

（三）办理要件（纸质件+扫描件）

1. 企业申请；

2. 企业承诺书；

3. 本科及以上学历应届毕业大学生毕业证书；

4. 登录“学信网”下载带有二维码的《教育部学历证书电

子注册备案表》；

5. 登录手机 APP“天府市民云”的“社保服务”中下载《四

川省社会保险个人参保证明》；

6. 企业与招聘录用大学生签订的合法劳动合同。

（四）注意事项

1. 该信用信息为一次性申报，申报截止时间为 2022 年

11 月 30 日；

2. 社会保险参保单位和劳务合同签订单位必须与系统

申报单位名称一致（以企业子公司、分公司、派驻机构或项

目部为名义购买社保或签订合同不予认可）。

二、补录 2021 年度建筑业产值

（一）办理条件

已接受我市信用评价，未在“统计联网直报平台”成功申

报 2021 年度产值的施工总承包企业。

（二）办理流程

1. 企业到注册地区（市）县住建主管部门进行申请，并

提交相关材料。

2. 企业注册地区（市）县住建主管部门会同统计部门对

企业材料进行审核后，汇总上报市住建局进行统一补录。

（三）办理要件（纸质件+扫描件）

1. 企业申请；

2. 企业承诺书；

3. 2021 年度产值相关证明材料（需与“统计联网直报平

台”年度产值申报所提供材料一致）。

三、新入统企业激励

（一）办理条件

已接受我市信用评价，且 2021 年未在“统计联网直报平

台”报送产值或营业收入，2022 年起进行报送的施工总承包

企业、监理企业。

（二）办理流程

1. 企业到注册地区（市）县住建主管部门进行申请，并

提交相关材料。

2. 企业注册地区（市）县住建主管部门会同统计部门对

企业材料进行审核后，汇总上报市住建局进行统一录入。

（三）办理要件（纸质件+扫描件）

1. 企业申请；

2. 企业承诺书；

3. 新入统证明材料：在“统计联网直报平台”成功进行本

年度上一季度产值或营业收入报送的截图、注册地区（市）

县统计部门出具的企业新入统证明（仅需首次申报时提供）

等。

（四）注意事项

1. 该信用信息自 2022 年第三季度开始以季度为单位进

行申报，如企业未连续在“统计联网直报平台”成功报送季度

产值或未连续按季度申报信用加分，则无法享受后续信用加

分。

2. 每季度报送截止时间为首月 30 日。

四、季度产值或营业收入同比正增长企业激励

（一）办理条件

已接受我市信用评价，且季度产值或营业收入同比保持

正增长的的施工总承包企业、监理企业（同比的上一年度对

应季度产值或营业收入需在“统计联网直报平台”成功报送方

可申报）。

（二）办理流程

1. 企业到注册地区（市）县住建主管部门进行申请，并

提交相关材料。

2. 企业注册地区（市）县住建主管部门会同统计部门对

企业材料进行审核后，汇总上报市住建局进行统一录入。

（三）办理要件（纸质件+扫描件）

1. 企业申请；

2. 企业承诺书；

3. 同比正增长证明材料：在“统计联网直报平台”成功进

行本年度上一季度产值或营业收入报送的截图及上一年度

对应季度产值或营业收入报送的截图、注册地区（市）县统

计部门出具的企业季度产值或营业收入同比正增长证明等。

（四）注意事项

该信用信息自 2022 年第三季度开始以季度为单位进行

申报，每次申报只能报送上一季度数据，每季度报送截止时

间为首月 30 日。

五、季度产值增量同比达到一定规模企业激励

（一）申报条件

已接受我市信用评价，季度产值增量同比达到一定规模的施

工总承包企业（同比的上一年度对应季度需报送成功方可申

报）。

（二）办理流程

1. 企业到注册地区（市）县住建主管部门进行申请，并

提交相关材料。

2. 企业注册地区（市）县住建主管部门会同统计部门对

企业材料进行审核后，汇总上报市住建局进行统一录入。

（三）办理要件（纸质件+扫描件）

1. 企业申请；

2. 企业承诺书；

3. 季度产值增量同比达到相应规模的证明材料：在“统

计联网直报平台”成功进行本年度上一季度产值报送的截图

及上一年度对应季度产值报送截图、注册地区（市）县统计

部门出具的季度产值增量同比达到相应规模的证明等。

（四）注意事项

该信用信息自 2022 年第三季度开始以季度为单位进行

申报，每次申报只能报送上一季度数据，每季度报送截止时

间为首月 30 日。

六、可通过整改免于扣分或撤销扣分的条款

2022 年 6 月 20 日《成都市建筑施工总承包企业和监理

企业信用综合评价管理办法（2022 版）》实施后，施工总承

包企业、监理企业经整改合格可免于扣分或撤销扣分的具体

条款详见附件 3。

附件：1．企业申请（模板）

      2．企业承诺书（模板）

     3．《成都市建筑施工总承包企业和监理企业信

用综合评价管理办法（2022 版）》适用于整

改合格后可免于扣分或撤销扣分的具体条款

附件 1

信用加分申请

（此处填写注册地区（市）县住建主管部门名称）：

根据《成都市住房和城乡建设局关于实施信用激励促进

建筑业和房地产业稳增长的通知》（成住建发〔2022〕76 号）

要求，我公司现申请按照第条信用激励措施进行（此处填写

具体加分内容）信用加分。

申请单位（加盖公章）：

年月日

（联系人：；电话：）

附件 2

承诺书

本单位严格遵守《成都市建筑施工总承包企业和监理企

业信用综合评价管理暂行办法（2022 版）》（成住建规

〔2022〕2 号）的相关规定，承诺所提供的企业信息和申报

的所有材料均真实、准确、有效。如有不实、弄虚作假或违

反政策规定的情况，愿按有关规定接受相应处理。

承诺单位(加盖公章)：

 年      月      日

附件 3

《成都市建筑施工总承包企业和监理企业
信用综合评价管理办法（2022 版）》适用

于
整改合格后可免于扣分或撤销扣分的具体

条款

评价标准

对应条款
评价项目 评价标准 修复或撤销方式

一、施工总承包企业

4.1

未在完成基本信息变更

后的 30 个自然日内及时

申报的。

企业信息每项扣 0.1 分，人员信息每项扣 0.05

分。

扣分生效 1 满个月，且整

改完成可通过信用系统发

起修复申请。

4.2
违规使用“挂证”人员

的。
每人次扣 0.2 分。

扣分生效 1 满个月，且整

改完成可通过信用系统发

起修复申请。

4.3
未按要求实施占道施工

的。

未经开工统筹及占道施工审批擅自占道打围施

工，及未经批准擅自超期、超范围占道打围施

工的，每次扣 0.5 分；已经审批而违反开工统

筹及占道施工管理相关规定的，每次扣 0.2 分。

扣分生效 1 满个月，且整

改完成可通过信用系统发

起修复申请。

5.3
未按要求落实实名制管

理的。

1. 项目完成安监备案后 30 个自然日内未在“成

都市建设领域从业人员实名制管理系统”中配

在系统发出预警提示的整

改期限内整改完毕，则不

备锁定项目管理班子人员的，扣 0.2 分；未绘

制电子围栏的，扣 0.1 分，之后每增加 30 个自

然日，加扣 0.05 分/次。

2. 项目经理连续 5 天未考勤且未请假，或月有

效考勤天数低于当月应当考勤天数的 80%的，

扣 0.1 分；项目技术负责人、安全负责人、质

量负责人、安全员、质量员、劳资专管员等一

般管理人员月有效考勤天数低于当月应当考勤

天数的 80%的，扣 0.05 分/岗位。

予扣分。

5.4

未按规定实行施工总承

包企业代劳务分包企业

支付农民工工资的，或

未按规定通过农民工工

资专户发放农民工工资

的。

1. 项目完成安监备案后 30 个自然日内未在“成

都市建设领域农民工综合服务平台”中完成农

民工工资专户开立、初始拨付额度申请或农民

工工资担保保证办理的，扣 0.2 分；之后每增

加 30 个自然日，加扣 0.1 分/次。

2. 项目出现农民工工资专户资金拖欠问题预

警后，未在 30 个自然日内整改完毕的，扣 0.1

分/次；之后每增加 30 个自然日，加扣 0.1 分/

次。

如均在 30 个自然日内整改

完毕，则不予扣分；扣分

生效 1 满个月，且整改完

成可通过信用系统发起修

复申请。

9.7

施工现场存在未打围施

工、主要道路未硬化、

未湿法作业、裸土未覆

盖或覆盖不完全、车辆

预扣 0.05 分/起，如在 7 个自然日整改期内再次

发现违规行为的，加扣 0.1 分/起；如在整改期

内未发生违规行为的，取消预扣分。

如在 7 个自然日整改期内

未发生违规行为的，取消

预扣分。

冲洗不彻底污染市政道

路；违反重污染天气应

急预案规定；违规使用

非道路移动机械（运渣

车）；被省市相关部门

通报或媒体曝光等违法

违规行为的。

9.8
项目未按要求开展建筑

垃圾处置的。

未按规定配备建筑垃圾处置管理员的，管理员

未按要求履行职责的，施工现场发生高空抛洒

建渣，或建筑垃圾未按规定进行清理的，预扣

0.05 分/起，如在 7 个自然日整改期内再次发现

违规行为的，加扣 0.1 分/起；如在整改期内未

发生违规行为的，取消预扣分。

如在 7 个自然日整改期内

未发生违规行为的，取消

预扣分。

9.9

违反智慧工地监测管理

要求（视频、扬尘、运

渣车、班前教育、视频

连线等）规定的。

满足建设要求的项目，未在开工勘验时接入的，

每项扣 0.1 分，评价期限自评价生效之日起 1

个月；设备出现离线、故障、断电断网等异常

情况导致 2 小时不在线，未在平台推送处置任

务后 24 小时内完成处理的，每项扣 0.1 分，评

价期限自评价生效之日起 3 个月。

1. 扣分数据产生后，3 天

内（工作日 9：00—17：

00）完成整改的，可撤销

扣分；

2. 扣分数据产生后，3 天

内完成整改（工作日 9：

00—17：00），可撤销扣

分。

二、监理企业

4.1

未在完成基本信息变更

后的 30 个自然日内及时

申报的。

企业信息每项扣 0.1 分，人员信息每项扣 0.05

分。

扣分生效 1 满个月，且整

改完成可通过信用系统发

起修复申请。

4.2
违规使用“挂证”人员

的。
每人次扣 0.2 分。

扣分生效 1 满个月，且整

改完成可通过信用系统发

起修复申请。

4.3
未按要求实施占道施工

的。

对未经开工统筹及占道施工审批擅自占道打围

施工项目，及未经批准擅自超期、超范围占道

打围施工的项目履行监理职责不到位的，每次

扣 0.5 分；对已经审批而违反开工统筹及占道

施工管理相关规定履行监理职责不到位的，每

次扣 0.2 分。

扣分生效 1 满个月，且整

改完成可通过信用系统发

起修复申请。

5.3
未按要求落实实名制管

理的。

1. 项目完成安监备案后 30 个自然日内未在“成

都市建设领域从业人员实名制管理系统”中配

备锁定项目管理班子人员的，扣 0.2 分；未绘

制电子围栏的，扣 0.1 分，之后每增加 30 个自

然日，加扣 0.05 分/次。

2. 总监连续 5 天未考勤且未请假，或月有效考

勤天数低于当月应当考勤天数的 80%的，扣

0.1 分；专监月有效考勤天数低于当月应当考勤

天数的 80%的，扣 0.05 分/岗位。

在系统发出预警提示的整

改期限内整改完毕，则不

予扣分。

9.6 施工现场存在未打围施 预扣 0.05 分/起，如在 7 个自然日整改期内再次 如在 7 个自然日整改期内

工、主要道路未硬化、

未湿法作业、裸土未覆

盖或覆盖不完全、车辆

冲洗不彻底污染市政道

路；违反重污染天气应

急预案规定；违规使用

非道路移动机械（运渣

车）；被省市相关部门

通报或媒体曝光等违法

违规行为的。

发现违规行为的，加扣 0.1 分/起；如在整改期

内未发现违规行为的，取消预扣分。

未发生违规行为的，取消

预扣分。

9.7
项目未按要求开展建筑

垃圾处置的。

未按规定配备建筑垃圾处置管理员的，管理员

未按要求履行职责的，施工现场发生高空抛洒

建渣，或建筑垃圾未按规定进行清理的，预扣

0.05 分/起，如在 7 个自然日整改期内再次发现

违规行为的，加扣 0.1 分/起；如在整改期内未

再发生违规行为的，取消预扣分。

如在 7 个自然日整改期内

未发生违规行为的，取消

预扣分。